
SSZZÖÖVVÉÉTTNNEEKK  
A TARJÁNI, HÉREGI ÉS BAJNAI REFORMÁTUS GYÜLEKEZETEK HÍRLEVELE 

II. évfolyam 2. szám| 2009. február| „Az én lábamnak szövétneke a te igéd, és ösvényemnek világossága.” 

 

Ökumenikus vagy ökonomikus? 
ut unum sint – hogy egyek legyenek 

 
Gyakran összetévesztheti a két fogalmat az, aki nem ismeri igazán 

őket. Persze nem is ismerheti mindenki, de legalább nekünk, 
keresztyéneknek nem árt tudni a különbséget. 

Ökonomikus, vagyis gazdaságos valami, ha valami „megéri”. Az 
ökonómia a (köz)gazdaságtan. Nem sok köze van a hitélethez. 

Az viszont, ami ökumenikus, a keresztyének felekezetközi, vagyis 
a felekezetek egymáshoz közeledését elősegítő szervezet, összefogás. 
Oikoumene, ökumené (görögül: οικουμενε) azt 
jelenti: az egész (ismert) lakott föld. Mindenki 
beletartozik, aki a földön lakik, és keresztyén. 
Reformátusok, római és görög katolikusok, 
ortodoxok, evangélikusok, anglikánok, 
pünkösdisták, baptisták, metodisták és még 
sokan mások, sokféleségük, sokszínűségük, eltérő 
látásmódjuk és nézőpontjuk ellenére igyekeznek 
a Krisztusi egységre, szeretetben. Ennek egyik jeleként szervezzük meg 
évről-évre az ökumenikus imahetet, amely sok helyen sajnos csak 
egyetlen alkalomra szűkül. Idén 2009. január 18-25-ig kerültek 
megrendezésre a közös alkalmak. 

 

„„VVeezzeessss,,  JJéézzuussuunnkk,,  SS  vvéélleedd  iinndduulluunnkk..””  
Református énekeskönyv: 434. dicséret; Evangélikus énekeskönyv: 443. dicséret 

 

65 éve szolgálja a Krisztushoz tartozók egységét a Magyarországi 
Egyházak Ökumenikus Tanácsa, 60 éve alakult meg az Egyházak 
Világtanácsa és félévszázados az Európai Egyházak Konferenciája. Az 
apostoli hitvallás – a „hiszekegy” – közös hitvallásunk. Az Úri imádság – 
a „Miatyánk” – szintúgy közös liturgiai elem mindegyik felekezetnél. 
Mindez azonban mit sem ér, ha csak beszélünk róla, de nem 
cselekszünk. Próbáljuk hát élni és megélni Krisztusba vetett hitünket az 
év minden napján, amikor tudjuk, közösen, más felekezethez 
tartozóakkal is együtt. 



SZÖVÉTNEK 
 

 2

Református vagyok 
 

Nyomorúságunkat Isten törvényéből ismerhetjük meg. Azt, hogy 
mi ez a törvény, a Heidelbergi Káté II. Úrnapi kérdései közül a második 
mondja meg nekünk: 

  
4. Kérdés: Mit kíván tőlünk Isten törvénye? 
Felelet: Megtanít erre Krisztus röviden Máté evangéliuma 22. részében 
eképpen: „Szeresd az Urat, a te Istenedet teljes szívedből, teljes 
lelkedből és teljes elmédből és teljes erődből. Ez az első és nagy 
parancsolat. A második pedig hasonlatos ehhez: Szeresd felebarátodat, 
mint magadat. E két parancsolattól függ az egész törvény és a próféták.” 

 
Januárban történt… 

 
� 24-én, szombaton, délután 3 órától a héregi katolikus 

templomban ökumenikus istentiszteleten vettek részt reformátusok, 
evangélikusok és katolikusok, héregiek, bajnaiak, tarjániak egyaránt. Az 
idei ökumenikus imahét keretében megtartott igei alkalmon Jakab 
István református lelkipásztor hirdette Isten igéjét az Ez 37,25-24. 
alapján. Megemlékezett a koreai keresztyének helyzetéről, az imahét 
napjainak témájáról és hirdette a keresztyén reményt ebben a 
megosztott világban. A gyülekezet tagjai az istentiszteletet követő 
agapén/szeretetvendégségen vehettek részt, ahol szép egységben 
lehettek a különböző helyről érkezettek. 

 
Februárban lesz… 

 
 � Február 3-án, délután 3 órától Bajnán, Bónis Márta presbiter 
otthonában (Bem József u. 10.) házi bibliaórát tartunk. Az érdeklődőket 
nagy szeretettel várja a házigazda, és Jakab Enikő, lelkipásztor. Ha az 
Úristen is áldását adja, minden hónap első keddjén lesznek házi 
bibliaórák azoknál a gyülekezeti tagoknál, akik szívesen adnak helyet 
egy-egy ilyen alkalomnak. 
  

� Február 15-én, délután 3 órától Tarjánban, a Bántó család 
házánál (József Attila u. 20) kürtöskalács-készítés lesz. Mindenkit nagy 
szeretettel várnak! Akik ott voltak az adventi mézeskalács-készítésen, 
tudják, hogy milyen jó, testvéri hangulatra számíthatnak most is! ☺ 
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Könyvajánló 
Döbrentey Ildikó: Beszélgetek az Úrral 

 
Döbrentey Ildikó legújabb könyve a Beszélgetek az Úrral. Az 
imádságoskönyv sajtóbemutatója még csak februárban lesz, de a 
Szövétnek olvasói már most olvashatnak erről a nagyszerű könyvről. 
Az ökumenikus imahétre mondhatni tökéletes válasz egy római 
katolikus szerző művéről szólni egy református gyülekezeti hírlevélben. 
Annál is inkább, mert a sok 
különbség, amely a felekezeteket 
elválasztja, éppen az imádságban 
tűnik el. Ha egymáshoz akarunk 
közeledni, de Krisztushoz nem 
közeledünk, mint egy kör vonalán, 
egyes felebarátainkhoz közeledünk, 
míg másoktól távolodunk. Ha viszont 
a középponthoz, Jézushoz 
közeledünk az imádságainkban - 
ahogy a kör sugara, s ezáltal kerülete 
is kisebb lesz – egymáshoz is 
közelebb kerülünk. 
Döbrentey Ildikó 21. századi imáit 
mondhatja el lélekben a szerzővel az, 
aki elolvassa ezt a könyvet. Van úgy, 
hogy az ember nem tud megszólalni 
Isten előtt. Sem a templomban, sem 
otthon, egyéni elcsendesedésében. 
Van, hogy nem találjuk a szavakat. 
Ebben is segíthet ez az imádság-
gyűjtemény. Találunk benne imát köszönetmondásra, 
aggodalmaskodásunk idejére, ünnepnapra és hétköznapra egyaránt. S 
ha valamely élethelyzetünkre nem találnánk meg a megfelelő imát 
ebben a könyvben, a szerző megtanít bennünket a szemléletmódra. 
Megtanít arra, hogy ne csak vasárnap, ne csak ünnepnapon, de egész 
életünkben tudjunk imádkozni az Úrhoz és vágyjunk is erre a szent 
közösségre Ővele. 
A könyv bizonyságot tesz arról a hitről, mely minden körülmények 
között rá tud hagyatkozni Istenre. 

Köszönöm Uram, az ilyen Tőled kapott ajándékokat! 
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Gyerekeknek 
Jézus megkísértése 

(Mt 4,1-11) 
 
Kedves gyerekek! 
Biztosan előfordult már veletek, hogy tudtátok azt, hogy valamit 

nem szabad megtennetek, mert anya, apa vagy a tanár néni/bácsi 
megtiltotta, de valami mégis ott motoszkált bennetek és nem hagyott 
nyugodni titeket. Azon gondolkodtatok, hogy megszegitek azt, amit 
megtiltottak. Mert olyan jó lenne Hosszasan küzdöttetek magatokkal, 
hogy megtegyétek-e vagy sem. Aztán végül döntöttetek….hogy 
engedtetek-e a kísértésnek, azt ti tudjátok, én nem.  

Bizony, a gonosz, aki csak rosszat akar nekünk, mindig ott 
ólálkodik körülöttünk és azt várja, hogy mikor ejthet csapdába. 
Képzeljétek el, még Jézust is megpróbálta eltéríteni küldetésétől. Őt is 
megkísértette, próbára tette. Hogyan? Figyeljetek csak! 

Mielőtt Jézus nyilvánosan is megjelenne az emberek előtt és 
elkezdené tanítani, gyógyítani őket, erre a küldetésére nagy 
komolysággal készül. Negyven napig böjtöl a pusztában. Vagyis negyven 
napig nem eszik semmit. Végül megéhezett. Ekkor, Jézus éhségét 
kihasználva megjelenik mellette az ördög, a kísértő, aki megpróbálja 
Jézust rossz útra vezetni. Először kihasználja azt, hogy éhes. Azt mondja 
neki: „Ha Isten Fia vagy, mondd, hogy ezek a kövek változzanak 
kenyérré”. Jézus azonban nem enged az ördög kísértésének. A gonosz 
látva azt, hogy első próbálkozása kudarcba fulladt, nem adja fel, hanem 
tovább próbálkozik. Most magával viszi Jézust Jeruzsálembe és a 
hatalmas templom párkányára állítva így próbálkozik: „Ha Isten Fia 
vagy, vesd le magadat, mert meg van írva: Angyalainak parancsot ad, 
és azok tenyerükön hordoznak téged, hogy meg ne üsd lábadat a kőbe.” 
Látjátok, gyerekek mennyire ismeri az ördög is a Szentírást? Sokszor 
jobban, mint mi! Jézust a Zsoltárok könyvéből vett igével próbálja meg 
tőrbe csalni. De Jézus most sem hagyja magát. Ő is ismeri a Bibliát és 
megfelel az ördögnek. De a gonosz sem adja fel olyan könnyen! Most egy 
olyan cselt vet be, aminek nagyon nehéz ellenállni. Gondolja, hogy Jézus 
sem tud majd neki nemet mondani. Magával viszi Őt egy magas hegyre, 
ahol megmutatja neki a világ minden országát és annak minden 
dicsőségét. Ki ne szeretne uralkodni az egész világ felett? Ki ne szeretne 
nagy hatalommal rendelkezni? Az ördög tudja, hogy minden ember erre 
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vágyik. Gondolja, Jézus is olyan, mint bárki más. Ő sem tud majd 
ellenállni ennek az ajánlatnak. Azt mondja neki: „Mindezt neked adom, 
ha leborulva imádsz engem.” De Jézus tudta, hogy nem szabad engedni 
a gonosznak és nem szabad őt imádni, hanem csak Istent. Jézus ekkor 
hangosan rákiáltott az ördögre! Mi történt ezután?  Képzeljétek, az 
ördög erre a hatalmas szóra elkullogott Jézustól, helyére pedig angyalok 
jöttek, akik szolgáltak Jézusnak. 

Gyerekek!  
A gonosz minket is megpróbál tőrbe csalni. Nekünk is sokszor azt 
mondja, hogy ne engedelmeskedjünk szüleinknek, ne higgyük el azt, 
amit a Biblia mond, ne hallgassunk Istenre, mert ő nem is létezik és így 
tovább… Ne felejtsétek el, hogy minden, ami nem jó, ami nem tetszik 
Istennek, az a gonosztól van. De mi is győzhetünk a gonosz felett, 
nekünk sem muszáj őt szolgálnunk, mint ahogy Jézus sem 
engedelmeskedett neki, hanem „nem”-et mondott az ördögnek. Mi is 
kimondhatjuk Jézussal azt, hogy: Távozz tőlem Sátán! És a Sátán 
tőlünk is elfut megszégyenülve, mint ahogy Jézustól is elfutott. 
 
Rejtvény 
Azt, hogy mit mondott, mit válaszolt Jézus az ördögnek, amikor az 
megkísértette Őt, megtudjátok, ha megfejtitek az e havi feladványt. A 
megfejtésben segítségetekre lehet Máté evangéliuma 4. fejezetének 1-11 
verse. Sikeres rejtvényfejtést mindenkinek! 
 

1. Ördög: „Ha Isten Fia vagy, mondd, hogy ezek a kövek változzanak kenyérré” 
Jézus válasza: „Nem csak ……………él az ember, hanem minden ………………, 
amely ……………………………… származik.” 
 

2. Ördög: „Ha Isten Fia vagy, vesd le magadat, mert meg van írva: Angyalainak 
parancsot ad, és azok tenyerükön hordoznak téged, hogy meg ne üsd lábadat a 
kőbe.” 
Jézus válasza: „Viszont meg van írva: Ne ………………… az Urat, a te Istenedet! 
 

3. Ördög: „Mindezt neked adom, ha leborulva imádsz engem.” 
Jézus válasza: „………….. tőlem …………, mert meg van írva: Az Urat, a te 
Istenedet ……………., és csak neki ………………..” 
 

YWXZ 
 

A sikeres megfejtők közül sorolással egy valaki ajándékot nyer. A helyes megfejtést 
nevetekkel, címetekkel együtt szokás szerint a lelkészi hivatal címre várjuk. 
 
Beküldési határidő: 2009. február 25. Sikeres rejtvényfejtést kívánunk! 
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közzétett felhívásra, 

érkezett. Alkotói: 

Az előző számban megjelent feladvány helyes megfejtése: „Most bocsátod el, Uram, 
szolgádat beszéded szerint békességgel, mert meglátták szemeim üdvösségedet, 
amelyet elkészítettél minden nép szeme láttára, hogy megjelenjék világosságul a 
pogányoknak, és dicsőségül népednek, Izráelnek.” 
A kisorsolt nyertes: Takács Mihály. Gratulálunk a megfejtőnek! 

 
 

Az előző számban 

az alábbi rajz 

Gál Ibolya és Gál 
Natália. 

 

Címe: 
 

Sámson utolsó 
hőstette 

 

Köszönjük a rajzot! 
 
 
 
 

A márciusban megjelenő számba a következő témában várunk rajzokat:  
Jézus (virágvasárnapi) bevonulása Jeruzsálembe. 

 
Csendes percek 

 
A minap eszembe jutott egy (már általam is régen énekelt) dicséret, 

a 226. dicséret, annak második verse. Hogy miért pont a második, 
nemsokára kiderül. Remélem, nem csak nekem jó hallani a gyönyörű 
kuruc dallamot, és az ének verseivel imádkozni, melyet Pécselyi Király 
Imre* költött – tudjuk meg az énekeskönyvből. 

Bár nem üldöz és sebesít meg a török. Lehet, hogy nem 
mindnyájan szenvedünk testi sebektől, mégis, amikor Istennel való 
viszonyunkat szemléljük, rájöhetünk, hogy lelki sebeink, bűneink miatt 
mi is imádkozhatunk a dicséretíró szavaival: 
 

Krisztusom, kivüled nincs kihez járulnom, 
Ily beteg voltomban nincs kitől gyógyulnom; 
Nincs ily fekélyemből ki által tisztulnom, 
Veszélyes vermemből és felszabadulnom. 
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Gyújtsd meg szövétnekét áldott szent igédnek 
És bennem virraszd fel napját kegyelmednek; 
Igaz útat mutass nékem, szegényednek, 
Járhassak kedvére te szent Felségednek. 
 
Várlak, Uram, azért reménykedő szívvel, 
Miként a vigyázó virradást vár éjjel; 
Hozd fel szép napodat nékem is jó reggel, 
Hogy szolgálhassalak serényebb elmével. 
 
Dícsértessél, Atya Isten, magasságban, 
Mi Urunk Krisztussal mind egy méltóságban, 
És a Szentlélekkel mind egy hatalomban: 
Háromság egy Isten, áldj meg dolgainkban. 

 
*Pécselyi (nem Péceli) Király Imre (Valamelyik Pécsely, ? – ?Érsekújvár, ?1641.) ref. lelkész. Tanult 
Somorján és Pápán. Miután három évig rektor volt Komáromban, külföldre ment, és 1609. máj. 30-án a 
heidelbergi egyetemre iratkozott be. Innen 1610 tavaszán haza látogatott, de visszatért, mindamellett 
1611-ben már korábbi állásán működött. Majd 1615-ben ugyancsak Komáromban lelkész, később 
egyúttal alesperes lett. Miután 1622-ben Érsekújvárra ment papnak, ott csakhamar a komjáti 
egyházmegye választotta alesperesnek.  
Hat éneke fel van véve a jelenleg használt →énekeskönyvbe. 
Irodalom: Vasári Dániel: P. K. I. élete és énekei (1907.). 
 

Forrás: http://digit.drk.hu/?m=lib&book=3&p=2160 
 

Szeretném mindig megkapni a Szövétneket! 
 

Ha valaki szeretné mindig, biztosan megkapni a szövétneket, akár a 
postaládájába, kérjük töltse ki olvashatóan, majd juttassa el a tarjáni 
református lelkészi hivatalba (Rákóczi Ferenc út 61.) az alábbi táblázatot. 
Aki e-mailben (is) szeretné megkapni hírlevelünket, küldjön egy e-mailt 
a következő címre: szovetnek.hirlevel@gmail.com 

�-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
*Név:   Vallás:   

Irányítószám:   Település:   
*Lakcím: 

Közterület:   Házszám:   

Telefon: Körzetszám:   Hívószám:   

Mobiltelefon: Körzetszám:   Hívószám:   

Megjegyzés:   

Az adatait bizalmasan kezeljük, harmadik félnek nem adjuk át! 
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Bibliaolvasó vezérfonal – Február 
 

1 V  Jn 10,31-42 5Móz 30 
2 H   11,1-16  31 
3 K   11,17-44  32,1-43 
4 Sz   11,45-57  32,44-52 
5 Cs   12,1-8  33 
6 P   12,9-11  34 
7 Sz     12,12-19 Józs 1 
8 V   12,20-33  2 
9 H   12,34-36  3 

10 K   12,37-43  4 
11 Sz   12,44-50  5 
12 Cs   13,1-11  6 
13 P   13,12-20  7 
14 Sz     13,21-30   8 
15 V   13,31-35  9 
16 H   13,36-38  10 
17 K   14,1-11  11 
18 Sz   14,12-31  12 
19 Cs   15,1-8  13 
20 P   15,9-17  14 
21 Sz     15,18-27   15,1-19 
22 V   16,1-4a  15,20-63 
23 H   16,4b-15  16 
24 K   16,16-23a  17 
25 Sz   16,23b-33  18 
26 Cs   17,1-5  19,1-23 
27 P   17,6-19  19,24-51 
28 Sz   17,20-26  20 

 

 
Ünnepi igeszakaszok:  
1-én Zsolt 111;  
8-án Zsolt 147,1-11; 
15-én Zsolt 30; 
22-én Zsolt 41. 
 
 

 

Anyakönyveket lapozgatva 
 

Utolsó földi útjára kísértük: 
 

2009. január 19-én, Héregen: 
 

Csordás János 
77 évet élt férfitestvérünket 

 
 

 

Alkalmaink 
 

Istentisztelet vasárnap: 
 

 8:30  Tarján 
 10:00  Héreg 
 10:00  Bajna 
 

Gyermekistentisztelet vasárnap:   

 8:30  Tarján 
 11:00  Héreg 
 11:00  Bajna 
 

Konfirmációi előkészítő csütörtök: 
 

 14:30  Bajna 
 14:30  Tarján 
 

IFI szombaton: 
 

 18:00  Héreg 

  

SZÖVÉTNEK 
 

Kiadja:  Tarjáni Református Egyházközség  
 

Lelkipásztor:  Jakab István (+36 20 997 3089)  
Jakab Enikő (+36 30 894 5801) 

 

Postacím:  H-2831 Tarján, Rákóczi Ferenc út 61. 
 

Kéziratokat, javaslatokat 
szeretettel várunk,  
a szerkesztés jogát 

fenntartjuk! 
 

Készült 150 példányban 
Elektronikus levél: szovetnek.hirlevel@gmail.com

mailto:szovetnek.hirlevel@gmail.com

